După victoriile Armatei a 2-a de la Mărăști, aflată sub comanda generalului Alexandru Averescu, a urmat rândul Armatei 1 române să aducă o nouă victorie în luptele cu trupele Centralilor. Astfel a debutat bătălia de Mărășești pe care germanii au numit-o „bătălia de străpungere de pe Putna și Șușița”. Marea înclăștare a durat 29 de zile, din data de 24 iulie / 6 august până la 21 august / 3 septembrie 1917, timp în care armata română a apărat cu dârzenie pământul patriei. Cu sacrificiul a mii de vieți și a ocupării vremelnice a unei părți din teritoriul său, România a ușurat situația Aliților din vest, atrăgând asupra ei o parte însemnată din forțele dușmanului.

Tentativa inamicului de a străpunge frontul ținut de Armata 1 română (comandată succesiv de generalul Constantin Cristescu și Eremia Grigorescu) a fost dejucată. La Mărășești armata română a repercutat o nouă și mare victorie, dovedind lumii „că nici pe aici nu se trece”.

Mărășeștii, după expresia din Ordinul de zi al generalului Eremia Grigorescu, comandantul Armatei 1 române, „au fost mormântul iluziilor germane”⁴, pierderile inamicului fiind apreciate la 65.000 de oameni.

Lupte crâncene s-au purtat la Răzoare (6/19 august 1917) și în marginea orașului Mărășești unde s-au distins luptătorii Regimentului 32 Mircea, protagoniștii celebrului atac în cămăși din ziua de 25 iulie/ 7 august, Compania 1 Mitraliere din Regimentul 51 Infanterie comandată de către căpitanul Grigore Ignat, găsiți toți morți, cu mâinile înclăștate pe mitraliere, sub un morman de cadavre inamice.

În data de 13 august 1923, Primăria orașului Focșani a tipărit o „Înștiințare” prin care făcea cunoscută populației manifestarea de la Mărășești: „Duminică 19 August curent, la Mărășești va avea loc Serbarea Națională a Aniversării luptelor din ziua de 6/19 August 1917.

Tot în acea zi se va face punerea pietrei fundamentale a Bisericei Neamului și mausoleului ce se ridică în fața gărei Mărășești peste linia ferată.

Sfânta biserică ce se înalță la Mărășești, fiind un monument istoric va aminti vecinic zilele grele și timpurile de mărire prin care au străbătut virtutea și voinicia României.

monument de recunoștință, pentru ostașii noștri cari, luptând vitejește, în marele război, au murit pe Valea Siretului, la Mărășești, pentru desrobirea pământului strămoșesc și întregirea neamului”.*

În continuare, Mitropolitul a dat citire Actului ctitoricesc de întemeiere, anunțând că: *„Astăzi 6/19 August 1923, pe locul unde acum șase ani viteaza noastră armată a dat cea mai grozavă luptă punând dușmanii pe fugă și schimbând soarta războiului îndeplinindu-se astfel zisele unui mare erou că <<Pe aici nu se trece>>și nu s-a trecut, ne-am adunat să punem piatra de temelie a clădirii care se va numi

Actualmente se află în posesia Muzeului Militar din București. În Mausoleu au fost expuse copii după originalele aflate la București.

Pe steaguri s-au marcat numele localităților, ale regimentelor, precum și datele la care s-au desfășurat luptele din vara anului 1917: „*Prisaca –1/14 August 1917. R. 7, 8, 9, 32, 54, 55 I.; Muncelu –15/28 August –21 August/3 Septembrie 1917. D.9, 11, 15I.; Răzoare –6/19 August. R. 39, 40, 47, 48, 50, 51I.,9 V.; Mărășești –24 Iulie/ 6 August –21 August/3 Septembrie 1917. D. 5, 9, 10, 13, 14, 15I.; Doaga –27 iulie/7 August 1917. R. 7, 8, 32I. și 9V.; Cota 100 –6 August 1917. Cpt. Grigore Ignat; Panciu –30 Iulie/12 August –1/14 August 1917. R. 9V. și R. 41, 49I.; Chicera –1/14 August 1917. R. 10V., 33, 38I.”*

La realizarea construcției s-au folosit materiale ca betonul bătut în straturi pentru cripte și betonul armat pentru restul zidăriei grinzilor, stâlpilor, arcurilor și bolților. Tencuielile interioare și exterioare au fost executate din ciment „*glet*” așezat direct pe plăcile din beton.